
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 207_2010 Nomina collaudatore consolidamento muratura via 
bracchio.doc 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 207  DEL 22/09/2010 
 
OGGETTO: Intervento di consolidamento muratura di sostegno  strada comunale di Via 
Bracchio . Affidamento incarico collaudo statico Ing. Castano Stefano con studio in 
Gravellona Toce. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli 

art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato 
il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo Attribuzione 
provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il bilancio esercizio 2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Com.le n. 42 del 22/07/2009  con la quale si prendeva atto del 
finanziamento concesso per l’intervento in questione per € 30.00,00 da parte della  Regione Piemonte – Direzione 
OO.PP. – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ; 
 

 Richiamata la Determinazione del responsabile del Servizio LL.PP n.31 del 10/08/2009 “Intervento di 
consolidamento muratura di sostegno strada comunale Via Bracchio . Importo complessivo € 50.000,00 – importo 
contributo regionale L.R. 18/84 per opere stradali € 30.000,00 concesso con DD 1874 del 28/08/2008. Affidamento 
incarico progettazione, direzione lavori e indagini per caratterizzazione geotecnica”  con la quale gli incarichi di cui 
sopra sono stati affidati rispettivamente all’Ing. Alberto Chiesta con studio in Gravellona Toce (VB) Via Stazione n. 
21 e al dott. Geol. Fulvio Epifani con studio in Arona (NO), Via XX Settembre 73; 

 
 Richiamato  il Progetto Definitivo predisposto dall’Ing. Alberto Chiesa e pervenuto al prot. com.le  il 

08/02/2010 e costituito dai seguenti elaborati: 
1- Relazione tecnico-illustrativa 
2- Computo metrico 
3- Elenco prezzi 
4- Disciplinare descrittivo- prestazionale 
5.1 Localizzazione intervento 
5.2 Planimetria catastale 
5.3 Piante e sezioni 

 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 207_2010 Nomina collaudatore consolidamento muratura via 
bracchio.doc 

 
 
 E con il seguente quadro economico di spesa 
 
A)LAVORI   
Importo lavori a base d’asta € 27.757,35  
Importo oneri per la sicurezza €   1.000,00  
TOTALE DELLE OPERE € 28.757,35 € 28.757,35 
   
B)SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 10% sui lavori €   2.875,74  
Spese tecniche ingegneristiche €   4.812,92  
Spese tecniche geologiche €   1.600,00  
C.N. 2% €      128,26  
IVA 20% su spese tecniche €   1.308,24  
Coordinamento sicurezza + IVA 20%  €   2.724,00  
Collaudo Statico + IVA 20% €   1.500,00  
Indagini geognostiche (compresa IVA 10%) €   6.204,00  
Arrotondamenti €        89,49  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.242,65 € 21.242,65 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  € 50.000,00 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 08/02/2010 con la quale è stato  approvato il 

suddetto progetto definitivo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 136 del 30/06/2010 con la quale l’appalto in questione è stato 

aggiudicato alla Ditta Tecnocostruzioni srl con sede in Verbania Possaccio  ; 
  
Dato atto che  occorre individuare un collaudatore statico prima dell’avvio dei lavori; 
 
Visto che a tale scopo ed in relazione all’impossibilità da parte del personale interno di svolgere l’incarico 

in questione, è stato contattato l’Ing. Stefano Castano con studio in Gravellona Toce, il quale dispone dei requisiti 
necessari e della specifica esperienza in merito; 

 
Visto il preventivo dell’Ing. Castano, del 22/09/2010, da cui risulta che l’importo richiesto per 

l’effettuazione del collaudo statico del consolidamento in progetto è di € 600,00 oltre a 2% € 12,00 ed IVA 20% € 
122,40 per complessivi  € 734,40;   

 
 DATO ATTO Che il costo delle prestazioni Professionali nel loro insieme risulta essere inferiore a €uro 

20.000,00; 
 
 CONSIDERATO Che il comma 11, dell’art. 125 del D.Lgs n° 163/06 e s.m.i., detta disposizioni in merito 

all’affidamento di “Servizi” al di sotto della soglia di 20.000,00 €uro; 
  
 Richiamato il “Regolamento comunale per gli acquisti in economia di forniture, servizi e lavori “ approvato 

con Delibera C.C. n. 62 del 27/11/2009; 
 
 Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in 

parte dispositiva; 
 
 Visto il D. Lgs. 163/06 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” nonché il D.P.R. 554/99 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
     
 
 Visto che con la citata deliberazione n.77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato affidato a 

questo Assessorato; 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 207_2010 Nomina collaudatore consolidamento muratura via 
bracchio.doc 

  
 Ritenuto pertanto , per le motivazioni sopra esposte di dover provvedere in merito ; 

 
 Acquisita l'attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del responsabile del servizio 

finanziario; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Ing. Stefano Castano con studio in Gravellona Toce (VB), 
via Gramsci 11, l’incarico per l’effettuazione del collaudo statico dei lavori relativi al consolidamento muratura 
di sostegno  strada comunale di Via Bracchio. 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui al precedente punto 1. ammonta ad € 

600,00 oltre a contributo INARCASSA 2% (€ 12,00) ed IVA 20% (€ 122,40) per complessivi € 734,40 già 
prevista nel quadro economico di spesa del progetto definitivo approvato con Delib. G.C. n. 8 del 08/02/2010  
trova imputazione al capitolo 3679 art. 23 intervento 2.08.01.01 residui , dando atto che   la realizzazione dei 
lavori è stata  finanziata  per €uro 30.000,00 da  contributo regionale 

 
3. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Emanuela Oliva in qualità di Assessore 

Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
4. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.  
 
5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del       Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e sul sito web del comune 
 
6. di dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
D.Lgs.267/2000 

 
Dalla sede Comunale, lì 22/09/2010 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                (Oliva geom Emanuela) 
                         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 
e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. 
Tecnica\2010\UT_DET_ 207_2010 Nomina collaudatore consolidamento muratura via 
bracchio.doc 

 
 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 

servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 

Mergozzo, lì . 22/09/2010  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Porta rag Giacomo) 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo, dichiara che copia della presente 
determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno  ____________________                 e 
vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia 
della stessa è stata pubblicata sul sito web del comune  
                
Mergozzo li,  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Di Pietro Nicola)  
 
 
 
 

 


